
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.  46  data  10/0 3/2010 
 
OGGETTO: “COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DEL COMUNE NEL P ROCEDIMENTO 
CONTEZIOSO AVANTI AL T.A.R. LOMBARDIA PROMOSSO DALL A ENEL RETE GAS 
SPA – AFFIDAENTO INCARICO DI DIFENSORE”. 
 

------------------------- 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 27/11/2009 avente ad oggetto “Scadenza 
periodo transitorio vigente contratto di concessione del servizio di erogazione gas metano nel Comune di 
Nibionno – Avvio procedura di gara”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Esaminato il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia – Milano –, promosso 
dall’Enel Rete Gas Spa, in persona dell’Amministratore Delegato Ing. Gianclaudio Neri, con mandato 
all’Avv.to Giuseppe Franco Ferrari, presso il loro studio in Milano, Via Larga, 23, nei confronti della 
deliberazione surrichiamata del Comune di Nibionno, notificato al Protocollo Comunale in data 
15.02.2010; 
 
Considerato che: 
 

- con tale ricorso si chiede l’annullamento, del provvedimento, anche di ogni altro atto 
presupposto, connesso e consequenziale; 

- il Comune risulta privo di una struttura di difesa civica e di professionalità interne iscritte 
all'ordine forense e pertanto, è nell'impossibilità oggettiva di tutelare i propri interessi in giudizio 
mediante l'utilizzo delle risorse umane disponibili al proprio interno; 

- che è necessario conferire incarico di patrocinio e che appare opportuno affidare detto incarico in 
via diretta, ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in vigore; 
 

Ritenuto: 
 

- che l'Amministrazione Comunale intende procedere con la costituzione in giudizio per tutelare i 
suoi propri interessi e di ravvisare nella Giunta Comunale l’organo competente ad adottare la 
deliberazione che autorizza il Sindaco a stare in giudizio ed a conferire la relativa procura alle 
liti; 

 
Acquisito il preventivo dell’Avv.to Sergio Cesare Cereda che richiede un onorario di € 4.000,00.= oltre 
IVA e CPA; 
 
Accertato in base al curriculum presentato, che l’Avv. Sergio Cesare Cereda offre la necessaria 
competenza ed esperienza nella materia oggetto dell’incarico; 
 
Ritenuto pertanto impegnare la suddetta spesa necessaria per retribuire l’incarico professionale; 
 
Visti i  pareri espressi ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo della 
regolarità tecnica e contabile, dai responsabile dei servizi competenti; 
 
Vista l'attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria, ai sensi 
dell'art. 153  - 5° comma - del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale; 



 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
- di procedere con la costituzione in giudizio del Comune nel procedimento contenzioso avanti il 
T.A.R. Lombardia, per i motivi espressi in premessa, affidando l’incarico professionale in oggetto 
all’Avv. Sergio Cesare Cereda, con studio in Milano – Via San Simpliciano, 5 -  autorizzando lo stesso 
ad adottare ogni atto necessario o conveniente per la difesa dei diritti ed interessi dell’Amministrazione 
nel procedimento contenzioso instaurato da Enel Rete Gas Spa; 
 
- di accertare che l’incarico di cui al punto precedente è necessario perché non esiste nella 
struttura interna alcuna professionalità iscritta all’ordine forense in grado di formulare adeguata difesa; 
 
- di impegnare la spesa di € 4.896,00.= (tutto incluso) imputandola all’intervento 1.01.01.03 – ex 
cap. n. 1058 – spese per liti, arbitraggi e risarcimenti - del Bilancio per l'esercizio finanziario corrente, in 
fase di approvazione; 
 
- di integrare la suddetta spesa ovvero di rideterminarla, con ulteriori e successivi provvedimenti 
sulla base dell'andamento processuale ad oggi non prevedibile, demandando al Responsabile del Servizio 
l'assunzione degli atti necessari; 

 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, altresì,  
trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 
 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 
 

 
 


